
RE\1197098CS.docx PE643.498v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0074/2020

22.1.2020

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o univerzální nabíječce pro mobilní rádiová zařízení
(2019/2983(RSP))

David Cormand, Petra De Sutter, Sven Giegold, Rasmus Andresen, 
Henrike Hahn, Philippe Lamberts, Ernest Urtasun, Anna Cavazzini, 
Molly Scott Cato, Kim Van Sparrentak, Pär Holmgren
za skupinu Verts/ALE



PE643.498v01-00 2/4 RE\1197098CS.docx

CS

B9-0074/2020

Usnesení Evropského parlamentu o univerzální nabíječce pro mobilní rádiová zařízení
(2019/2983(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/53/EU (směrnice 
o rádiových zařízeních) ze dne 16. dubna 2014 o harmonizaci právních předpisů 
členských států týkajících se dodávání rádiových zařízení na trh a zrušení směrnice 
1999/5/ES1,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že jednotný trh představoval a představuje základ pro hospodářský 
úspěch Evropy, klíčový prvek evropské integrace a motor růstu a tvorby pracovních 
míst;

B. vzhledem k tomu, že jednotný trh plně nevyužívá svůj potenciál z důvodu neefektivního 
řízení zdrojů a selhávání trhu, což má negativní dopady jak na spotřebitele, tak na 
životní prostředí, přičemž narůstá objem elektronického odpadu a neudržitelným 
způsobem se využívají suroviny na výrobu nabíječek;

C. vzhledem k tomu, že Komise je odhodlána provádět Zelenou dohodu pro Evropu, která 
zohledňuje meze naší planety; zdůrazňuje proto, že je nezbytné účinně řídit dostupné 
zdroje s cílem zabezpečit dodávky, zejména primárních kritických surovin, a významně 
snížit znečištění způsobené elektronickým odpadem;

D. vzhledem k tomu, že se poslanci Evropského parlamentu již déle než 10 let zasazují 
o jednotnou nabíječku na mobilní rádiová zařízení včetně mobilních telefonů, tabletů, 
elektronických čteček, inteligentních kamer, nositelné elektroniky a podobných 
elektronických zařízení;

E. vzhledem k tomu, že dobrovolná dohoda mezi zúčastněnými průmyslovými subjekty 
nepřinesla uspokojivé výsledky, pokud jde o zavedení jednotné nabíječky, a že jsou 
spotřebitelům na celém trhu stále poskytovány různé typy nabíječek;

F. vzhledem k tomu, že pro důvěryhodnost Evropské unie mezi jejími občany a na 
mezinárodní scéně je zásadní včasné přetváření přijatých aktů EU do legislativních 
opatření a transparentnost;

G. vzhledem k tomu, že směrnice o rádiových zařízeních v čl. 3 odst. 3 písm. a) svěřuje 
Komisi pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci s cílem zavést harmonizovaná 
řešení pro jednotné nabíječky;

H. vzhledem k tomu, že celosvětově se ročně vyprodukuje přibližně 50 milionů tun 
elektronického odpadu, což je v průměru více než 6 kg na osobu; vzhledem k tomu, že 
celková produkce elektronického odpadu v Evropě v roce 2016 činila 12,3 milionu tun, 

1 Úř. věst. L 153, 22.5.2014, s. 62.



RE\1197098CS.docx 3/4 PE643.498v01-00

CS

což odpovídá průměrně 16,6 kg na obyvatele;

I. vzhledem k tomu, že spotřebitelské trendy za posledních 10 let prokázaly, že krátká 
životnost většiny rádiových zařízení, zvláště chytrých telefonů, se výrazně zvyšuje kvůli 
nekompatibilním nabíječkám, čímž narůstá předčasné zastarávání zařízení, vytváří se 
více elektronického odpadu a vzniká negativní environmentální stopa;

J. vzhledem k tomu, že by vývoj jednotné nabíječky pro mobilní telefony vedl k úsporám 
nákladů pro spotřebitele a byl by tak praktičtější pro přístup ke službám, včetně 
záchranných služeb, s ohledem na skutečnost, že se lidé ve většině životních situací 
spoléhají na své mobilní telefony; vzhledem k tomu, že univerzální nabíječka by 
podpořila digitální budoucnost zaměřenou na lidi;

1. s velkým důrazem konstatuje, že by EU měla co nejdříve přijmout opatření s cílem 
snížit objem elektronického odpadu pocházejícího z nabíječek, které se každý rok 
zbytečně vyrobí a posílit postavení spotřebitelů, aby mohli činit udržitelná rozhodnutí 
a plně se podílet na účinném a řádně fungujícím vnitřním trhu;

2. zdůrazňuje, že je zapotřebí co nejdříve vyvinout standardy pro univerzální nabíječku na 
mobilní rádiová zařízení, které by měly být přijaty bez dalšího prodlení, aby zabránily 
jakékoli další fragmentaci vnitřního trhu;

3. vyzývá Komisi, aby bez dalšího prodlení předložila výsledky posouzení dopadu, který 
by mělo zavedení univerzální nabíječky pro mobilní telefony a další kompatibilní 
zařízení, s cílem přijmout regulační opatření; 

4. vyzývá proto Komisi, aby nejpozději do července 2020 přijala akt v přenesené 
pravomoci, který by doplnil směrnici 2014/53/EU o rádiových zařízeních, nebo jiné 
legislativní opatření s cílem zajistit, aby univerzální nabíječky na mobilní telefony a jiná 
podobná elektronická zařízení byly zavedeny bez dalšího prodlení;

5. zdůrazňuje, že by vyvinuté standardy měly stanovit požadavky na odolnost a 
udržitelnost, aby spotřebitelům poskytly zařízení s dlouhou životností, zvláště pokud jde 
o výkonnost při nabíjení;

6. poukazuje na to, že další výhody přináší používání technologie bezdrátového nabíjení; 
zdůrazňuje, že mnoho mobilních telefonů již využívá bezdrátové nabíjecí metody a že 
by se mělo zabránit roztříštěnosti v této oblasti; vyzývá proto Komisi, aby přijala 
opatření s cílem zajistit interoperabilitu bezdrátových nabíječek s různými mobilními 
rádiovými zařízeními a aby předešla využívání proprietárních řešení;

7. domnívá se, že strategie zaměřené na to, aby se nabíječka dala koupit odděleně od 
zařízení, by vedly k větším environmentálním přínosům díky snížení počtu vyráběných 
nabíječek a tím i k úspoře dalších nákladů pro spotřebitele; naléhavě proto vyzývá 
Komisi, aby přijala požadovaná opatření s cílem zajistit, aby spotřebitelé již nemuseli 
s každým novým zařízením kupovat nové nabíječky; je v tomto ohledu přesvědčen, že 
jsou žádoucí pobídky na straně poptávky i na straně nabídky; zdůrazňuje mimoto, že 
pokud by byly tyto strategie uplatněny bez toho, aby bylo zajištěno řešení v podobě 
univerzální nabíječky, nebyl by účel uvedené směrnice dosažen;



PE643.498v01-00 4/4 RE\1197098CS.docx

CS

8. domnívá se, že by Komise měla zvážit legislativní podněty s cílem zvýšit objem kabelů 
a nabíječek, které se sbírají a recyklují v členských státech;

9. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi a vládám 
a parlamentům členských států.


